
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 5 (933)
10 Февраля 2025

понедельник

Тульской области
О присяжных заседателях

 В соответствии с Федеральным законом от 20.08.2004 № 113- ФЗ «О присяжных заседателях федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации и Федерального закона от 23.06.2016 № 190 – ФЗ «О внесении 
изменений в Уголовно - процессуальный Российской Федерации» администрацией муниципального образования 
муниципального образования Суворовский район проведена проверка ранее составленных списков кандидатов 
в присяжные заседатели Суворовского районного, Тульского областного, Московского окружного военного судов. 
Внесены необходимые дополнения и изменения. 
          Исключены из списка присяжных заседателей для Московского окружного военного суда: Бунаков Александр 
Васильевич.

 Дополнены в список в присяжные заседатели для Московского окружного военного суда: Боржова Нелли Сергеевна.

Исключены из списка присяжных заседателей для Тульского областного суда: Андрюшин Владимир Иванович, 
Ермакова Наталья Николаевна, Ерохин Владимир Семенович, Ковалева Нина Николаевна, Кудрявцева Валентина 
Георгиевна, Солдатенкова Нина Алексеевна.

          Дополнены в список в присяжных заседателей для Тульского областного суда: Александров Виталий Игоревич, 
Анистарова Ольга Вячеславовна, Антошин Николай Алексеевич, Белов Евгений Николаевич, Большаков Сергей 
Аркадьевич, Ванникова Анна Юрьевна.
Исключены из списка присяжных заседателей для Суворовского районного суда: Анисимов Александр Николаевич, 
Горлов Александр Александрович, Дреньков Геннадий Иванович, Дубинин Владимир Александрович,  Исаев 
Александр Викторович, Исаева Наталья Анатольевна, Копылов Вячеслав Викторович, Малкин Петр Иванович, 
Манаев Сергй Геннадьевич, Маризо Александр Васильевич, Пинин Иван Иванович, Устинова Нина Николаевна, 
Реброва Валентина Егоровна, Решетов Виктор Иванович, Сазонова Евгения Григорьевна, Сапожников Александр 
Николаевич, Сапронов Евгений Васильевич, Смирнова Лидия Алексеевна, Соколов Федор Николаевич, Соловьева 
Ольга Александровна, Тарасова Галина Евгеньевна, Харьков Сергей Васильевич, Царионова Галина Николаевна, 
Цепляева Надежда Сергеевна.

Дополнены в список в присяжных заседателей для Суворовского районного суда:  Алексеев Андрей Викторович, 
Алешина Марина Евгеньевна, Амбулова Кристина Валериевна, Андрюшин Евгений Валерьевич, Астахов 
Александр Владимирович, Барабанов Александр Николаевич, Васильев Александр Александрович, Бычкова 
Ольга Валентиновна, Волохов Павел Валерьевич, Воротынцев Виктор Сергеевич, Галанов Дмитрий Алексеевич, 
Голованов Андрей Алексеевич, Грибков Александр Александрович, Гришкин Евгений Николаевич, Данилов Игорь 
Анатольевич, Движкова Анастасия Николаевна, Донкарев Алексей Алексеевич, Ермолов Роман Владимирович, 
Загребельный Александр Владимирович, Золотов Александр Михацлович, Ильичева Кристина Владимировна, 
Кашкаров Олег Евгеньевич, Кисурин Александр Александрович, Климанов Иван Александрович.

Исключены из списка присяжных заседателей для Суворовского районного суда (запасной список): Алешина Лариса 
Михайловна, Гаврик Елена Алексеевна, Дубровина Ирина Николаевна, Минаков Александр Николаевич, 

Дополнены в список в присяжных заседателей для Суворовского районного суда (запасной список): Алексеева 
Алина Анатольевна, Амельченко Татьяна Евгеньевна, Асеева Ирина Геннадиевна, Бакулина Кристина Геннадиевна.

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2025 года № 68

 Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет»
 в Суворовском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский район администрация муниципального образования 
Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация проекта «Народный бюджет»  в Суворовском районе» 
(приложение № 1).
2.    Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет»  
в Суворовском районе» (приложение № 2).
3. 	   Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Суворовский район.
4.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

Врио главы администрации
муниципального образования
Суворовский район Ю.С. Фомичев

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район 
от 03.02.2025 № 68

Муниципальная программа
«Реализация проекта «Народный бюджет»
 в Суворовском районе»

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Реализация проекта «Народный бюджет»
 в Суворовском районе»

1. Оценка текущего состояния, основные проблемы Суворовского района

Суворовский район расположен в западной части Тульской области, граничит на востоке с Дубенским, Одоевским, 
на юге – с Белевским районами Тульской области, на западе с тремя районами Калужской области: Козельский, 
Перемышленский и Ферзиковский. Занимаемая площадь составляет1065 кв.км. Количество поселений - 4, в том 
числе 2 - городских, 2  - сельских. Количество населенных пунктов: 143, в том числе: городских – 2, сельских – 141.
 Кардинальным образом изменилась структура жилищного фонда по формам собственности как в стране, так и в 
Суворовском районе.
Радикальные изменения произошли в жилищном строительстве. Основную роль здесь стали играть частные и 
индивидуальные застройщики.
В последние годы началось активное развитие ипотечного жилищного кредитования.
По данным социологических обследований, около половины населения района не удовлетворено жилищными 
условиями.
Качество содержания жилищного фонда и предоставления коммунальных услуг также в настоящее время находится 
на невысоком уровне и не соответствует не только потребностям и ожиданиям населения, но и общему объему 
финансовых ресурсов, направляемых в этот сектор экономики. Основная причина неэффективности жилищно-
коммунального хозяйства - сохранение нерыночных принципов функционирования в секторе, где могут и должны 
нормально развиваться рыночные отношения.
Жилищно-коммунальное хозяйство в сегодняшнем его состоянии характеризуется низкой инвестиционной 
привлекательностью, требует привлечения больших инвестиций для модернизации и развития. Завершение 
реформы жилищно-коммунального хозяйства должно обеспечить проведение его технологической и управленческой 
модернизации с привлечением частного бизнеса и частных инвестиций.
Содержание жилищного фонда социального использования, развитие коммунального хозяйства, обеспечение 
условий для жилищного строительства являются основными функциями Суворовского района.
Необходимость ускоренного перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы определяет 
целесообразность использования программно-целевого метода для решения указанных проблем. 
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих 
каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых 
архитектурных форм и объектов монументального искусства.
Кризисное состояние жилищно-коммунального хозяйства обусловлено его дотационностью и неудовлетворительным 
финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов снижения издержек на 
производство жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной 
среды и, как следствие, высокой степенью износа жилищного фонда, который привел к ухудшению качества жизни. 
Жилищный кодекс Российской Федерации возложил обязанность по оплате расходов на проведение капитального 
ремонта многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно  Жилищный кодекс Российской 
Федерации и Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491 «Об утверждении Правил 
содержания общего имущества в МКД и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в МКД 
ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»  устанавливают 
обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего 
имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за 
содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.
В соответствии с жилищным законодательством РФ собственники помещений в многоквартирных домах помимо 
прав и обязанностей в отношении помещений в таких домах несут обязанности по поддержанию в надлежащем 
состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонта многоквартирных 
домов. Приватизация в жилищной сфере сформировала большое количество собственников, на которых 
ложится обязанность по содержанию своего имущества. Для большинства граждан нашего района это крайне 
обременительно, а иногда и непосильно. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта необходимо с 
учетом степени износа домов оказание государственной поддержки для его проведения с привлечением средств 
граждан - собственников помещений в многоквартирных домах. Поэтому государство вынуждено направлять 
бюджетные средства и создавать новые механизмы их использования для капитального ремонта, модернизации 
многоквартирных домов. Примером этого служит принятие Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и создание специального федерального Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, призванного оказать финансовую поддержку 
субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на проведение капитального ремонта 
многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

За последнее десятилетие большая часть объектов социальной сферы морально и физически устарела и требует 
реконструкции. Подчас приходится сталкиваться со значительной изношенностью объектов. В настоящее время 
проблема по проведению капитального ремонта объектов социальной сферы, приведению зданий образовательных 
и детских дошкольных учреждений в нормативное состояние стоит очень остро. 
Большинство зданий находятся в неудовлетворительном состоянии. Капитальный ремонт объектов 
социальной сферы представляет собой работы по восстановлению или замене элементов зданий 
(сооружений) или инженерно-технического оборудования в связи с их физическим износом и разрушением. 
Вынужденно массовым направлением реабилитации запущенной социальной сферы является 
капитальный ремонт с постепенным повышением комплексности работ и охватываемых элементов. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основными целевыми ориентирами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 
является активизация участия жителей Суворовского района в решении проблем местного значения и формировании 
комфортных условий их проживания, поддержка инициатив жителей.
В целях повышения взаимодействия органов местного самоуправления и жителей Суворовского района реализуется 
проект «Народный бюджет», направленный на реализацию инициативных проектов на территории Суворовского 
района посредством отбора на конкурсной основе, с привлечением населения и организаций к деятельности 
органов местного самоуправления в решении проблем местного значения. 
Достижение целей и значений показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством 
реализации ее структурных элементов:
- регионального проекта «Участие в реализации регионального проекта «Народный бюджет»»; 
- комплекса процессных мероприятий «Проведение комплекса мероприятий в рамках реализации проекта 
«Народный бюджет»»;
- комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий по подготовке, проверке и согласованию 
необходимой документации для реализации проекта «Народный бюджет»». 

3. Задачи, способы их эффективного решения в сфере 
муниципальной программы

Основными задачами реализации проекта «Народный бюджет» в Суворовском районе являются:
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и жителей Суворовского района; 
- рост уровня информационной открытости деятельности органов местного самоуправления; 
- повышение качества решения вопросов местного значения органами местного самоуправления; 
- усиление контроля со стороны населения за исполнением полномочий органов местного самоуправления; 
- рост удовлетворенности населения качеством работы органов местного самоуправления. 
Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы в существенной степени зависит от реализации 
отобранных на конкурсной основе инициативных проектов.
Процедура конкурсного отбора для участия в региональном проекте «Народный бюджет» в Тульской области 
проводится ежегодно в соответствии с  Постановлением правительства Тульской области от 20.02.2021 № 63 «Об 
утверждении Положения о региональном проекте «Народный бюджет» в Тульской области».  
Планируемая эффективность реализации муниципальной программы оценивается не ниже удовлетворительного 
уровня эффективности.
Эффективность реализации муниципальной программы выражается в снижении рисков необоснованного роста 
бюджетных расходов, направляемых на решение задач социально-экономического развития Суворовского района, 
снижении рисков невыполнения расходных обязательств Суворовского района. 

Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район 
от 03.02.2025 № 68

Состав
управляющего совета муниципальной программы
«Реализация проекта «Народный бюджет»
 в Суворовском районе»

Булейко Елена Львовна - первый заместитель главы администрации муниципального 
образования Суворовский район, председатель управляющего совета

Члены управляющего совета:
Данилова Римма Николаевна - начальник Финансово-экономического управления администрации 

муниципального образования Суворовский район
Забелина Татьяна Николаевна - консультант комитета жизнеобеспечения и муниципального контроля 

администрации муниципального образования Суворовский район
Наумчева Светлана 
Александровна

- председатель комитета жизнеобеспечения и муниципального контроля 
администрации муниципального образования Суворовский район________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 февраля 2025 г. № 69

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования город Суворов Суворовского 
района на 2025 - 2030 годы

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования Суворовский район от 05.08.2016 №546 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования 
город Суворов Суворовского района на долгосрочный период», на основании абзаца 2 части 1 
статьи 29 Устава муниципального образования Суворовский район администрация муниципального 
образования Суворовский район   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования город Суворов Суворовского района 
на 2025 - 2030 годы (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте муниципального образования город Суворов Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Врио главы администрации муниципального образования 
Суворовский район Ю.С. Фомичев

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район
от 05.02.2025 года № 69

Бюджетный прогноз муниципального образования 
город Суворов Суворовского района на 2025 - 2030 годы

Бюджетный прогноз муниципального образования город Суворов Суворовского района  на 
долгосрочный период разрабатывается в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, разделом  2 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
город Суворов Суворовского района, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального 
образования город Суворов Суворовского района от 31.05.2016 № 33-144,  постановлением 
администрации муниципального образования Суворовский район  от 05.08.2016 №546 «О Порядке 
разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования город Суворов 
Суворовского района на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз муниципального образования город Суворов Суворовского района на долгосрочный 
период  формируется в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования и обеспечения 
сбалансированности бюджета муниципального образования город Суворов Суворовского района на 
основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Суворов 
Суворовского района. Долгосрочное бюджетное планирование позволит обеспечить планирование 
предельных расходов на финансовое обеспечение муниципальных программ района и определить 
уровень допустимого бюджетного риска.
К задачам бюджетного прогноза относятся:
осуществление бюджетного прогнозирования на период, позволяющий оценить основные изменения, 
тенденции и последствия социально-экономических и иных явлений, оказывающих наибольшее 
воздействие на состояние  бюджета городского поселения;
выработка решений по принятию дополнительных мер совершенствования налоговой, бюджетной, 
долговой политики, включая повышение эффективности бюджетных расходов  и решение основных 
задач социально-экономического развития муниципального образования город Суворов Суворовского 
района в долгосрочном периоде;
обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджета муниципального образования 
город Суворов Суворовского района;
профилактика бюджетных рисков для бюджета муниципального образования город Суворов 
Суворовского района, обеспечиваемая, в том числе заблаговременным обнаружением и принятием 
мер по минимизации негативных последствий реализации соответствующих рисков;
определение предельных объемов долгосрочных финансовых обязательств, включая финансовые 
показатели муниципальных программ.



ВЕСТНИК № 5 (935)			      10 ФЕВРАЛЯ 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 2

В условиях сохранения масштабных диспропорций и несбалансированности бюджетов бюджетной 
системы,  состояние  финансов и уровня муниципального долга может выйти на неустойчивую 
траекторию, угрожая дестабилизации макроэкономической системы и создавая риски для 
экономической безопасности.
 В целях недопущения развития ситуации по такому сценарию требуется скорейшее приведение 
расходных обязательств бюджетов бюджетной системы в соответствие со складывающимися 
бюджетными возможностями.
В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета города необходимо в течение 
планового периода продолжить проведение оптимизации расходов, обеспечивающее ежегодное 
снижение дефицита бюджета. 
Долгосрочный прогноз показывает необходимость принятия в перспективе мер по расширению 
налогооблагаемой базы за счет: снижения доли «теневого» сектора экономики, улучшения налогового 
администрирования, пересмотра ряда неэффективных  неналоговых льгот.
Реализация данных мер позволит обеспечить ускорение потенциальных темпов роста экономики за 
счет увеличения доли частных инвестиций.
При формировании бюджетного прогноза на 2025-2030 годы учитывались основные направления 
налоговой, бюджетной и долговой политики.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования город Суворов 
Суворовского района на 2025 год и на период до 2030 года спрогнозированы на основе динамики 
и оценки поступления налоговых и неналоговых доходов в 2024 году,  на основании прогнозных 
показателей социально-экономического развития муниципального образования  город  Суворов 
Суворовского района на 2025 год и на плановый период до 2027 года, темпов роста начислений и 
поступлений, темпов роста количества объектов налогообложения, а также прогнозных данных 
главных администраторов доходов. 
Расчеты осуществлены в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства, с 
учетом изменений и дополнений нормативных актов Российской Федерации и Тульской области, 
вступающих в силу с 1 января 2025 года, проекта закона Тульской области «О бюджете Тульской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Основной целью бюджетной политики муниципального образования город Суворов Суворовского 
района на 2025-2030 годы будет являться сохранение стабильности ситуации и финансовой 
устойчивости городского поселения, накопление и рациональное использование резервов, 
преемственность и реализация поставленных ранее стратегических целей, а также реализация целей 
социально-экономического развития городского поселения.
Учитывая особенности экономической ситуации и риски снижения поступлений собственных доходов 
бюджета, в последние годы при формировании бюджета за основу брался базовый сценарий, что 
нашло свое отражение и в долгосрочном периоде.
При формировании бюджетного прогноза в  2025-2030 годах были учтены межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета.
Начиная с 2028 года, в расходах и доходах бюджетного прогноза, не предусмотрены субсидии, 
субвенции и иные межбюджетные трансферты в связи с отсутствием их распределения из 
вышестоящего бюджета.
При формировании расходов бюджета важным условием являлось соблюдение требований по 
уровню дефицита бюджета. 
В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов продолжится 
совершенствование мер по повышению качества среднесрочного планирования, направленных на 
снижение отклонений утвержденного объема расходов бюджета города  на очередной финансовый 
год от ранее утвержденного на этот год объема расходов планового периода.
Аналогичная работа будет проводиться и в части повышения финансовой дисциплины и качества 
кассового исполнения бюджета в соответствии с запланированными объемами расходов, что позволит 
снизить риски возникновения кассовых разрывов в течение финансового года.
Повышение качества планирования бюджетных ассигнований будет обеспечено в результате 

разработки и применения единых расчетных методик, своевременного исключения из состава 
действующих расходных обязательств, утративших правовую обоснованность или имеющих низкую 
эффективность исполнения.
Будет продолжена работа по совершенствованию программно-целевого принципа формирования 
и исполнения бюджета города, что повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе 
их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких 
возможностей для оценки их эффективности.
Продолжится реализация внедрения в бюджетный прогноз предельных объемов расходов по каждой 
муниципальной программе с учетом изменения потребностей в объемах муниципальных услуг и 
обеспечения достижения стратегических целей развития города. Так в бюджетном прогнозе учтены 
«потолки» расходов по муниципальным программам.
Дальнейшее совершенствование управления расходными обязательствами города будет 
осуществляться по пути обеспечения систематического контроля правовой обоснованности и 
эффективности их исполнения.
Повышение качества планирования бюджетных ассигнований обеспечивается в результате 
применения расчетов с обоснованными бюджетными ассигнованиями, своевременного исключения 
из состава действующих расходных обязательств, (утративших правовую обоснованность или 
имеющих низкую эффективность исполнения).
Усилия и ресурсы будут сконцентрированы на привлечении и удержании в бюджетной сфере 
высокопрофессиональных кадров и развитии материально-технической базы муниципальных 
учреждений, в том числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников.

Анализ основных рисков, возникающих в процессе реализации бюджетного прогноза, а также 
механизмы минимизации таких рисков.

При формировании бюджетной прогноза на долгосрочный период учитывались  риски, влияющие на 
сбалансированность бюджета города, и механизмы их минимизации.
Основными рисками, возникающими в процессе реализации бюджетного прогноза, являются:
снижение темпов социально-экономического развития, недостижение прогнозируемых параметров 
социально-экономического развития;
сокращение доходной базы бюджета города в результате управленческих решений, принятых  на 
федеральном уровне, региональном уровне;
сокращение межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета.
Минимизацию бюджетных рисков планируется осуществлять за счет:
принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического потенциала города, роста 
бюджетной обеспеченности;
активного участия в привлечении средств из вышестоящего бюджета, (участие в реализации 
государственных программ);
реализации мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;
ограничения темпов роста расходных обязательств на основе оценки эффективности бюджетных 
расходов;
поддержания экономически безопасного уровня долговых обязательств;
оптимизации структуры муниципального внутреннего долга города по срокам заимствований в целях 
минимизации стоимости его обслуживания.
Прогноз основных показателей бюджетной системы муниципального образования город Суворов 
Суворовского района и предельные объемы финансового обеспечения муниципальных программ 
муниципального образования город Суворов  Суворовского района приведены в приложениях №1 и 
№2 к бюджетному прогнозу муниципального образования город Суворов Суворовского района.
	 ____________________

Приложение № 1
к бюджетному прогнозу муниципального образования город Суворов Суворовского района на 2025-2030 годы

ПРОГНОЗ 
основных показателей бюджетной системы муниципального образования город Суворов Суворовского района
             

Показатель
Основные показатели бюджета по годам периода прогнозирования, тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Бюджет муниципального образования город Суворов Суворовского района
1. Доходы, всего, в том числе: 139 264,13390 135 355,36314 124 115,25627 128 574,00000 133 146,00000 135 162,00000
1.1. Налоговые и неналоговые доходы 85 354,77363 76 718,44933 78 705,86386 86 744,00000 87 634,00000 91 560,00000
1.2. Безвозмездные поступления 53 909,36027 58 636,91381 45 409,39241 41 830,00000 45 512,00000 43 602,00000
2. Расходы 148 364,13390 138 355,36314 126 415,25627 131 374,00000 135 536,00000 137 162,00000
3. Дефицит/Профицит -9 100,00000 -3 000,00000 -2 300,00000 -2 800,00000 -2 390,00000 -2 000,00000
4. Муниципальный долг на первое января очередного года 7 600,00000 10 600,00000 12 900,00000 15 700,00000 18 090,00000 20 090,00000

	
Приложение № 2
к бюджетному прогнозу муниципального образования Суворовский район на 2025-2030 годы

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ
финансового обеспечения муниципальных программ город Суворов Суворовского района 
             
№ 
п/п

                      Расходы на реализацию муниципальных программ город Суворов Суворовского района по годам периода прогнозирования, тыс. рублей
Наименование муниципальной программы Суворовского района 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
  Всего в том числе: 136 508,09095 126 727,99814 114 237,19127 120 374,00000 123 

036,00000
125 521,00000

1.
Муниципальная программа «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования в  городе Суворов 
Суворовского района»

43 270,37000 50 300,00000 36 600,00000 38 700,00000 42 
210,00000 40 350,00000

2.
Муниципальная программа «Защита населения и территорий 
города Суворов Суворовского района от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах»

1 942,00000 1 942,00000 1 942,00000 1 950,00000 1 950,00000 1 950,00000

3.
Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами города Суворов Суворовского 
района»

3 282,00000 2 650,00000 2 650,00000 2 700,00000 2 420,00000 2 580,00000

4. Муниципальная программа «Энергоэффективность города Суворов 
Суворовского района» 300,00000 300,00000 300,00000 200,00000 200,00000 200,00000

5. Муниципальная программа  «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем граждан города Суворов Суворовского района» 5 772,75000 3 772,75000 3 772,75000 2 000,00000 1 900,00000 2 100,00000

6.
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан 
города Суворов Суворовского района»

6 300,00000 5 900,00000 5 900,00000  6 203,00000 6 000,00000 6 050,00000

7. Муниципальная программа «Организация благоустройства и 
содержание территории  города  Суворов Суворовского района» 35 967,00000 30 000,00000 30 000,00000 34 620,0000 33 940,0000 34 890,0000

8. Муниципальная программа «Реализация проекта «Народный 
бюджет» в городе Суворов Суворовского района»  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Суворов Суворовского района» 200,00000 200,00000 200,00000 200,00000 200,00000 200,00000

10. Муниципальная программа «Развитие культуры в  городе Суворов 
Суворовского района» 32 160,36465 25 997,54814 27 201,74127 27 820,00000 28 105,0000 30 860,00000

11. Муниципальная программа «Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды»  236,80630 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

12. Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 
городе Суворов Суворовского района» 6 915,80000 5 504,70000 5 509,70000 5 760,0000 5 950,0000 6 150,00000

13.
Муниципальная программа «Улучшение демографической ситуации 
и поддержка семей, воспитывающих детей, в городе  Суворов 
Суворовского района»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

14.
Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в муниципальном образовании город 
Суворов Суворовского района»

11,00000 11,00000 11,00000 11,00000 11,00000 11,00000

15.
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами теплоснабжения и водоотведения граждан 
города Суворов Суворовского района»

150,00000 150,00000 150,00000 210,00000 150,00000 180,00000
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 
территории муниципального образования город Суворов 
Суворовского района»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

________________________



ВЕСТНИК № 5 (935)			      10 ФЕВРАЛЯ 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 3

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 февраля 2025 г. № 70

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Суворовский 
район на 2025 - 2030 годы

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации муниципального образования Суворовский район от 
05.08.2016 № 547 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного 
прогноза муниципального образования Суворовский район на долгосрочный период», 
на основании статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский район 
администрация муниципального образования Суворовский район   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Суворовский район на 
2025 - 2030 годы (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Врио главы администрации муниципального 
образования Суворовский район Ю.С. Фомичев

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район
от 05.02.2025 года № 70

Бюджетный прогноз муниципального образования 
Суворовский район на 2025 - 2030 годы

Бюджетный прогноз муниципального образования Суворовский район  на 
долгосрочный период разрабатывается в соответствии со статьей 170.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Суворовский район, утвержденным решением Собрания 
представителей муниципального образования Суворовский район от 28.12.2015 № 
23-212,  постановлением администрации муниципального образования Суворовский 
район  от 05.08.2016 № 547 «О Порядке разработки и утверждения бюджетного 
прогноза муниципального образования Суворовский район на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз муниципального образования Суворовский район на долгосрочный 
период  формируется в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования 
и обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования 
Суворовский район. Долгосрочное бюджетное планирование позволит обеспечить 
планирование предельных расходов на финансовое обеспечение муниципальных 
программ района и определить уровень допустимого бюджетного риска.
К задачам бюджетного прогноза относятся:
осуществление бюджетного прогнозирования на период, позволяющий оценить 
основные изменения, тенденции и последствия социально-экономических и иных 
явлений, оказывающих наибольшее воздействие на состояние консолидированного 
бюджета района;
разработка достоверных прогнозов основных характеристик бюджета и 
иных показателей, характеризующих состояние, основные риски и угрозы 
сбалансированности консолидированного бюджета района;
выработка решений по принятию дополнительных мер совершенствования 
налоговой, бюджетной, долговой политики, включая повышение эффективности 
бюджетных расходов и решение основных задач социально-экономического развития 
муниципального образования Суворовский район в долгосрочном периоде;
обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджета муниципального 
образования Суворовский район;
профилактика бюджетных рисков для бюджета муниципального образования 
Суворовский район, обеспечиваемая, в том числе заблаговременным обнаружением 
и принятием мер по минимизации негативных последствий реализации 
соответствующих рисков;
определение предельных объемов долгосрочных финансовых обязательств, включая 
финансовые показатели муниципальных программ.
В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности консолидированного 
бюджета района необходимо в течение планового периода продолжить проведение 
оптимизации расходов, обеспечивающее ежегодное снижение дефицита бюджета 
района.
В условиях сохранения масштабных диспропорций и несбалансированности бюджетов 
бюджетной системы, состояние  финансов и уровня муниципального долга может 
выйти на неустойчивую траекторию, угрожая дестабилизации макроэкономической 
системы и создавая риски для экономической безопасности. 
В целях недопущения развития ситуации по такому сценарию требуется скорейшее 
приведение расходных обязательств бюджета в соответствие со складывающимися 
бюджетными возможностями.
Кроме того, долгосрочный прогноз показывает необходимость принятия в перспективе 
мер по расширению налогооблагаемой базы за счет: снижения доли «теневого» 
сектора экономики, улучшения налогового администрирования, пересмотра ряда 
неэффективных неналоговых льгот.
Реализация данных мер позволит обеспечить ускорение потенциальных темпов 
роста экономики за счет увеличения доли частных инвестиций.
При формировании бюджетного прогноза на 2025-2030 годы учитывались основные 
направления налоговой, бюджетной и долговой политики, показателей прогноза 
социально-экономического развития Суворовского района на период до 2027 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования Суворовский 
район на 2025-2030 годы спрогнозированы на основе динамики и оценки поступления 
налоговых и неналоговых доходов в 2024 году, на основании прогнозных показателей 
социально-экономического развития муниципального образования Суворовский 
район на 2025 год и на период до 2027 года,  темпов роста начислений и поступлений, 
темпов снижения количества объектов налогообложения, а также прогнозных данных 
главных администраторов доходов. 
Расчеты осуществлены в условиях действующего налогового и бюджетного 
законодательства, с учетом изменений и дополнений нормативных актов Российской 
Федерации и Тульской области, вступающих в силу с 1 января 2025 года, проекта 

закона Тульской области «О бюджете Тульской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов».
Основной целью бюджетной политики муниципального образования Суворовский 
район на 2025-2030 годы будет являться сохранение стабильности ситуации и 
финансовой устойчивости района, накопление и рациональное использование 
резервов, анализ рисков и обеспечение предсказуемости ситуации с учетом 
сложившихся условий и перспектив развития экономики, преемственность и 
реализация поставленных ранее стратегических целей, а также реализация целей 
социально-экономического развития района, обеспечение потребностей населения  
и учреждений в муниципальных услугах, рост показателей их доступности и качества.
Учитывая особенности экономической ситуации и риски снижения поступлений 
собственных доходов бюджета, в последние годы при формировании бюджета за 
основу брался базовый сценарий, что нашло свое отражение и в долгосрочном 
периоде.
При формировании бюджетного прогноза в  2025-2030 годах были учтены 
межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета, (межбюджетные трансферты 
на 2028-2030 годы отражают объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета области, согласно планируемых поступлений 2027 года).
При формировании расходов бюджета важным условием являлось соблюдение 
требований по уровню дефицита бюджета и объему муниципального долга, которые 
были выполнены. 
Политика в сфере управления муниципальным долгом, как и в предшествующие 
периоды, будет направлена на снижение объема муниципального внутреннего 
долга на экономически безопасный уровень, сокращение стоимости обслуживания 
муниципального внутреннего долга, выполнение принятых обязательств в полном 
объеме.
В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов 
продолжится совершенствование мер по повышению качества среднесрочного 
планирования, направленных на снижение отклонений утвержденного объема 
расходов бюджета района на очередной финансовый год от ранее утвержденного на 
этот год объема расходов планового периода.
Аналогичная работа будет проводиться и в части повышения финансовой дисциплины 
и качества кассового исполнения бюджета в соответствии с запланированными 
объемами расходов, что позволит снизить риски возникновения кассовых разрывов 
в течение финансового года.
Повышение качества планирования бюджетных ассигнований будет обеспечено в 
результате разработки и применения единых расчетных методик, своевременного 
исключения из состава действующих расходных обязательств, утративших правовую 
обоснованность или имеющих низкую эффективность исполнения.
Будет продолжена работа по совершенствованию программно-целевого принципа 
формирования и исполнения бюджета района, что повысит обоснованность 
бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую 
прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их 
эффективности.
Продолжится реализация внедрения в бюджетный прогноз предельных объемов 
расходов по каждой муниципальной программе с учетом изменения потребностей 
в объемах муниципальных услуг и обеспечения достижения стратегических 
целей развития района. Так в бюджетном прогнозе учтены «потолки» расходов по 
муниципальным программам.
Дальнейшее совершенствование управления расходными обязательствами района 
будет осуществляться по пути обеспечения систематического контроля правовой 
обоснованности и эффективности их исполнения.
Повышение качества планирования бюджетных ассигнований обеспечивается 
в результате применения расчетов по обоснованиям бюджетных ассигнований, 
своевременного исключения из состава действующих расходных обязательств, 
(утративших правовую обоснованность или имеющих низкую эффективность 
исполнения).
Усилия и ресурсы будут сконцентрированы на привлечении и удержании в бюджетной 
сфере высокопрофессиональных кадров и развитии материально-технической базы 
муниципальных учреждений, в том числе за счет более активного привлечения 
средств из внебюджетных источников (оказание учреждениями платных услуг, 
получение инвестиций в рамках развития муниципального-частного партнерства).

Анализ основных рисков, возникающих в процессе реализации бюджетного прогноза, 
а также механизмы минимизации таких рисков

При формировании бюджетного прогноза на долгосрочный период учитывались  
риски, влияющие на сбалансированность бюджета района, и механизмы их 
минимизации.
Основными рисками, возникающими в процессе реализации бюджетного прогноза, 
являются:
ухудшение экономической ситуации;
снижение темпов социально-экономического развития, недостижение 
прогнозируемых параметров социально-экономического развития;
сокращение доходной базы бюджета района в результате управленческих решений, 
принятых  на федеральном, региональном уровне;
сокращение межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета.
Минимизацию бюджетных рисков планируется осуществлять за счет:
принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического потенциала 
района, роста бюджетной обеспеченности;
активного участия в привлечении средств из вышестоящего бюджета, (участие в 
реализации государственных программ);
реализации мероприятий по повышению эффективности управления муниципальных 
финансов;
ограничения темпов роста расходных обязательств на основе оценки эффективности 
бюджетных расходов;
поддержания экономически безопасного уровня долговых обязательств;
оптимизации структуры муниципального внутреннего долга района по срокам 
заимствований в целях минимизации стоимости его обслуживания.
Прогноз основных показателей бюджетной системы муниципального образования 
Суворовский район и предельные объемы финансового обеспечения муниципальных 
программ муниципального образования Суворовский район приведены в приложениях 
№1 и №2 к бюджетному прогнозу муниципального образования Суворовский район.
	 ____________________



ВЕСТНИК № 5 (933)				    10 ФЕВРАЛЯ 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 10.02.25 в 17.00
Дата выхода в свет 10.02.25

Приложение № 1
к бюджетному прогнозу муниципального образования Суворовский район на 
2025-2030 годы

ПРОГНОЗ 
основных показателей бюджетной системы муниципального образования Суворовский район
             

Показатель
Основные показатели бюджета по годам периода прогнозирования, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Консолидированный бюджет  муниципального образования Суворовский район

1. Доходы 1 295 
769,63489 1 253 793,50903 1 278 

126,38484 608 600,30000 637 526,90000 641 528,30000

2. Расходы 1 344 
367,14222 1 285 657,15660 1 307 311,15924 622 985,60000 650 831,60000 650 288,30000

3. Дефицит/ Профицит -48 597,50733 -31 863,64757 -29 184,77440 -14 385,30000 -13 304,70000 -8 760,00000
Бюджет муниципального образования Суворовский район

1. Доходы, всего, в том числе: 1 170 
415,33103 1 139 533,74994 1 161 

445,20184 487 866,00000 507 381,00000 527 676,00000
1.1. Налоговые и неналоговые 
доходы 425 068,80156 437 412,85755 424 144,24925 426 336,00000 443 389,00000 461 125,00000

1.2. Безвозмездные поступления 745 346,52947 702 120,89239 737 300,95259 61 530,00000 63 992,00000 66 551,00000

2. Расходы 1 207 
915,33103 1 166 533,74994 1 186 

445,20184 498 066,00000 516 501,00000 532 236,00000

3. Дефицит/Профицит -37 500,00000 -27 000,00000 -25 000,00000 -10 200,00000 -9 120,00000 -4 560,00000

4. Муниципальный долг на 
первое января очередного года 138 000,00000 165 000,00000 190 000,00000 200 200,00000 209 320,00000 213 880,00000

	
Приложение № 2
к бюджетному прогнозу муниципального образования Суворовский район на 2025-2030 годы

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ

финансового обеспечения муниципальных программ Суворовского района 

             
№ 
п/п

                      Расходы на реализацию муниципальных программ Суворовского района по годам периода прогнозирования, тыс. рублей
Наименование муниципальной программы Суворовского района 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
  Всего в том числе: 1 112 

673,63210
1 070 
667,57874

1 083 
064,72915 417 781,00000 435 667,00000 451 759,00000

1. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Суворовского района» 57 416,90000 41 751,30000 42 586,40000 39 910,00000 39 150,00000 38 040,00000

2. Муниципальная программа «Развитие образования Суворовского 
района»

766 
362,61314

790 
373,53359

845 
433,00588 210 605,60000 209 962,60000 212 386,60000

3. Муниципальная программа «Развитие культуры Суворовского района» 50 767,33486 33 178,37459 35 292,36937 12 560,00000 13 360,00000 13 980,00000
4. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан Суворовского района» 11 030,09542 1 000,00000 1 000,00000 400,00000 400,00000 400,00000

5.
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами теплоснабжения и водоотведения граждан 
Суворовского района»

6 751,39000 4 430,00000 4 430,00000 3 560,00000 3 880,00000 3 710,00000

6. Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
Суворовского района» 2 557,90000 15 530,35600 9 970,73200 2 650,00000 2 760,00000 2 758,00000

7. Муниципальная программа «Улучшение демографической ситуации и 
поддержка семей, воспитывающих детей, в Суворовском районе» 8 264,74273 9 012,68528 9 835,09209 1 150,00000 1 150,00000 1 150,00000

8. Муниципальная программа «Энергоэффективность Суворовского 
района» 405,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9. Муниципальная программа «Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования в Суворовском районе»

155 
351,26647

138 
907,93935 97 843,53988  97 451,00000 114 060,00000 128 510,00000

10. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами Суворовского района» 10 310,00000 6 580,00000 6 580,00000 9 010,00000 9 850,00000 9 320,00000

11. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Суворовском районе» 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

12.
Муниципальная программа «Защита населения и территорий 
Суворовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

13 001,30000 8 266,50000 8 656,70000 7 600,00000 8 210,00000 8 120,00000

13.
Муниципальная программа «Повышение общественной безопасности 
населения и развитие местного самоуправления в Суворовском 
районе»

5 008,70000 4 741,10000 4 541,10000 3 922,40000 3 922,40000 3 922,40000

14.
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта на 
территории муниципального образования Суворовский район» 580,87420 580,87420 580,87420 700,00000 650,00000 710,00000

15. Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий 
Суворовского района» 297,01001 297,01001 297,01001 300,00000 310,00000 310,00000

16. Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании Суворовский район» 236,80630 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

17. Муниципальная программа «Доступная среда» 148,00000 148,00000 148,00000 148,00000 148,00000 148,00000

18.
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений 
и преступлений на территории муниципального образования 
Суворовский район»

162,34500 162,345000 162,34500 163,00000 163,00000 163,00000

19.
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда муниципального образования Суворовский район на 
2019-2025 годы»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

20.
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан 
Суворовского района»

20 550,0000 13 000,00000 13 000,00000 15 000,00000 15 000,00000 15 000,00000

21. Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 
Суворовском районе» 1 924,67700 2 624,67700 2 624,67700 2 560,00000 2 600,00000 2 950,00000

22 Муниципальная программа « Охрана окружающей среды на 
территории муниципального образования Суворовский район» 82,88372 82,88372 82,88372 91,00000 91,00000 91,00000

23 Муниципальная программа «Реализация проекта «Народный бюджет» 
в Суворовском районе» 1 463,79325 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000


